
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 41 
del 12-12-2017 

OGGETTO: Metanodotto Cellino - Teramo San Marco, 2° Tronco  
DN 500: approvazione dello schema di convenzione trasmesso dalla 
Società Italiana Gasdotti Spa, relativo alle misure di compensazione 
e di riequilibrio ambientale. 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dodici del mese di dicembre, alle ore 20:40, nella solita 
sala delle Adunanze consiliari. 

In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA P 

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA A 

DI BATTISTA ADRIANO P FARINELLI PAOLA A 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA A 

DI EMIDIO CHIARA P DI SABATINO GIORGIO A 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI    9 ASSENTI    4 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA 
SCARPONE.  
La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 41 del 12-12-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la nota del 27.9.2016 assunta in prot. al n. 9754 del 28.9.2016 con cui la  Società 
Gasdotti Italia Spa con sede in Via della Moscova , 3 20121 Milano ha richiesto la 
concessione per attraversamento sul territorio comunale di Sant’ Omero del tronco di 
metanodotto Cellino-Teramo-S Marco, tronco II DN 500; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 16.02.2015  con cui viene espresso 
parere favorevole nella Conferenza dei Servizi del 18.2.2015  dando atto che l’opera -nel 
tratto che attraversa il territorio del Comune di Sant’Omero- è compatibile con la vigente 
pianificazione urbanistica comunale; 
 
VISTO che si è positivamente concluso il procedimento autorizzativo del Ministero dello 
sviluppo economico in favore della Società Italiana Gasdotti S.p.a., per la costruzione del 
succitato metanodotto; 
 
VISTO con la Società Italiana Gasdotti S.p.a. ha trasmesso lo schema di convenzione 
relativo alle misure di compensazione e di riequilibrio ambientale in ragione dei possibili 
impatti che la realizzazione, la presenza e l’esercizio del metanodotto potrà causare sul 
territorio comunale, nonché agli indennizzi e/o risarcimenti omnicomprensivi per gli 
eventuali danni derivanti dalla realizzazione, presenza ed esercizio dello stesso, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della legge 23 agosto 2004 n. 239; 
 
VISTO che tali misure compensative di ripristino ambientale sono state quantificate nella 
somma di €. 14.000,00, da erogarsi al Comune, a cura della Società Italiana Gasdotti 
S.p.a. in due soluzioni, la prima di €. 7.000,00 entro 90 giorni dalla data di inizio dei lavori, 
la seconda di €. 7.000,00 entro 30 giorni dalla data di ultimazione dei lavori; 
 
DATO ATTO che necessita  approvare lo schema di convenzione per la compensazione e 
ripristino ambientale allegato alla presente delibera; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con  n. 9 voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

LE PREMESSE costituiscono il presupposto e fondamento della presente delibera, ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione trasmesso dalla Società Italiana Gasdotti 
S.p.a.  relativo alle misure di compensazione e di riequilibrio ambientale in ragione dei 
possibili impatti che la realizzazione, la presenza e l’esercizio del metanodotto potrà 
causare sul territorio comunale, nonché agli indennizzi e/o risarcimenti omnicomprensivi 
per gli eventuali danni derivanti dalla realizzazione, presenza ed esercizio dello stesso, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 23 agosto 2004 n. 239; 
 
DI DARE mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui allo 
schema approvato; 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 41 del 12-12-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

DI DICHIARARE con separata votazione che riproduce il medesimo esito della 
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 134, ultimo comma D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 41 del 12-12-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 43 ad oggetto: Metanodotto Cellino - Teramo San Marco, 2° 
Tronco  DN 500: approvazione dello schema di convenzione trasmesso dalla Società Italiana 
Gasdotti Spa, relativo alle misure di compensazione e di riequilibrio ambientale.. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 07-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Sandro Marcellini 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 11-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 41 del 12-12-2017 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  41  del  12-12-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

